Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
Ханты-Мансийский район
Муниципальное образование
сельское поселение Нялинское
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19.03.2014

№ 11
с. Нялинское

О внесении изменений в

постановление от 06.04.2012 № 9
В связи с организационно – кадровыми изменениями:
1. Внести изменения в приложение № 1 к постановлению Администрации сельского поселения Нялинское от 06.04.2012 № 9 «О создании противопаводковой комиссии» и изложить данное приложение в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Инспектору по ГО и ЧС Администрации сельского поселения Тишкину Д.С. осуществлять методическое руководство и контроль за подготовкой противопаводковых мероприятий.

3.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Нялинское
         В.М. Коптяев.
Приложение 1
к постановлению
Администрации сельского поселения Нялинское
от 19.03.2014 г. № 11
Состав противопаводковой комиссии

сельского поселения Нялинское

     Председатель комиссии - Коптяев В.М. - Глава сельского поселения Нялинское;
     Заместитель председателя комиссии - Тишкин Д.С.- инспектор по ГО и ЧС АСП Нялинское.

    Члены комиссии:

- Турнаев С.В. - Мастер МП ЖЭК - 3;

- Жернаков А.К. - Мастер ДЭС с. Нялинское;

- Фофанов С.В. - Староста п. Пырьях;
- Аксенов В.В. - Мастер леса Ханты - Мансийского отдела.
Приложение 2

к постановлению

Администрации сельского поселения Нялинское

от 19.03.2014 г. № 11
ПОЛОЖЕНИЕ

о противопаводковой комиссии

1. Общие положения
Противопаводковая комиссия сельского поселения создается с целью:
- предотвращения затопления населенных пунктов сельского поселения Нялинское во время весеннего поводка;

- организация взаимодействия с эвакуационной комиссией сельского поселения Нялинское в случае затопления населенных пунктов сельского поселения;

Противопаводковая комиссия является временно действующим органом на период паводка, при администрации сельского поселения и руководствуется в своей деятельности Федеральными законами РФ, Указами президента РФ, постановления ми и распоряжениями правительства автономного округа, Главы муниципального района, главы сельского поселения и настоящим положением.
2 Основные задачи
Основными задачами являются:

- планирование, разработка и осуществление мероприятий направленных на предотвращение затопление населенных пунктов сельского поселения и уменьшение материального ущерба;

- организация взаимодействия с эвакуационными и эвакоприемными комиссиями при необходимости срочной эвакуации населения затопляемого района сельского поселения;

- руководство действиями сил и средств, привлекаемых при угрозе и возникновении ЧС на территории сельского полселения.

3 Функции и права комиссии
1.Функции комиссии:
а) в повседневной деятельности:

- разрабатывает план предотвращения затопления населенных пунктов сельского поселения на особый период;

- организует совместно с органом, специально уполномоченным на решение задач в области ГО, ЧС;

- разрабатывает план деятельности на период подготовки и проведения противопаводковых мероприятий;

- принимает участие в проверках и учениях по ГО и ЧС, проводимых органом, специально уполномоченным на решение задач в области ГО, ЧС.

б) при угрозе возникновения ЧС:

- проверяет готовность противопаводковых органов к выполнению своих функциональных обязанностей;

- проводит инструктивные занятия с руководителями предприятий организаций, учреждений по вопросам организации противопаводковых мероприятий и взаимодействия различных служб.
в) в условиях чрезвычайных ситуаций (особый период):
- организует оповещение и сбор противопаводковых групп уточняет задачи их начальникам;

- отдает соответствующие распоряжения начальникам групп на начало работы по выполнению плана основных противопаводковых мероприятий;
- контролирует работу противопаводковых, оказывает им всестороннею помощь;

- информирует о ходе реализации противопаводковых мероприятий, орган специально уполномоченный  на решение задач в области ГО, ЧС администрации Ханты – Мансийского района;
- при нарушении плана и сроков реализации противопаводковых мероприятий принимает меры к устранению причин, их вызвавших.

2. Комиссия имеет право:

- участвовать в рассмотрении входящей в компетенцию противопаводковой комиссии вопросов на заседаниях районной комиссии по ЧС ситуациям при администрации Ханты – Мансийского района

- принимать в пределах своей компетенции решения по противопаводковым вопросам, издаваемым в виде распоряжения Главы сельского поселения Нялинское;

- осуществлять контроль за подготовкой и готовностью противопаводковых органов по выполнению задач по предназначению и мероприятий по обеспечению и сохранности материальных ценностей;
- непосредственно руководить противопаводковыми работами в зоне бедствия;
4. Организация работы комиссии

Комиссия в период повседневной деятельности организует и проводит свою работу в соответствии с годовым планом, утвержденным Главой сельского поселения.
На заседаниях комиссии рассматривает вопросы планирования, обеспечение и реализация мероприятий по предотвращению гибели людей на водных объектах и сохранности имущества, с учетом повышения реальности планов и уменьшения времени реагирования на ЧС.

В пределах своей компетенции принимает решения обязательные для выполнения организациями, предприятиями и учреждениями, расположенными на территории сельского поселения Нялинское, независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности.
При угрозе возникновения ЧС комиссия, в соответствии с распоряжением Главы сельского поселения, проводит необходимые подготовительные противопаводковые мероприятия в зонах возможного затопления.

Члены комиссии выполняют задачи согласно своим функциональным обязанностям.
Председатель комиссии несет персональную ответственность за выполнение и функции, возложенных на комиссию, распределяет и утверждает обязанности между членами комиссии, организует их работу.